Paris (1856), desfiinţându-se protectoratul Rusiei asupra

Principatelor Dunărene, acestea urmând să treacă sub garanţia colectivă a celor şapte

puteri europene – Imperiul Otoman, Rusia, Austria, Franţa, Prusia, Marea Britanie şi

Sardinia.

Apogeul transformărilor militare a fost atins la 12/24 noiembrie 1859, odată cu

înfiinţarea Corpului de Stat Major General al Principatelor Unite, prin înaltul Ordin de

Zi nr. 83, organism format din ofiţeri până la gradul de colonel inclusiv, a cărui

principală menire constă în crearea unei structuri militare unice de concepţie şi

organizare pe întreaga armată.

La 30 mai/11 iunie 1860, prin înaltul Ordin de Zi nr. 98, generalul de brigadă

Ioan-Emanoil Florescu, din oştirea munteană, a fost numit şeful Statului Major General,

o lună mai târziu el cumulând şi conducerea Ministerelor de Război de la Iaşi şi

Bucureşti.

Activitatea de restructurare şi unificare a celor două organisme militare a ridicat

care s-a alăturat Misiunii pentru administraţie, venită în decembrie 1860 şi condusă de

subintendentul Gustave Le Cler.

În 1863, are loc reorganizarea Statului Major General pe patru secţii:

Lucrările corespondenţei oştirii;

Lucrările topografice;

Lucrările de geniu şi de artilerie;

Lucrările publice.

La 1/13 mai 1865, a fost dizolvat temporar Statul Major General, ale cărui

atribuţii trec în subordinea Direcţiei I din Ministerul de Război. Ofiţerii care făceau parte

din Statul Major General sunt repartizaţi la cele patru comandamente de divizii

teritoriale, precum şi la alte unităţi, alcătuind Corpul de Stat Major.